UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 444. Leonis Pap. Annus 5. Theodosii 37. Valentin. 20.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

regiam seruauerimus, misericordiam conseruamus & veniam in die aduentus Domini: hac etiam tuam precamur sanctitatem ut nobiscum oret, haec tenens ad Eusebium Ancyrae Episcopum Theodoretus hoc ipso (ut vidimus) anno, nempe duodecimo ab Ephesino Concilio.

XIV.

Extant eodem argumento (ut diximus) plures ab eodem Theodoro ob sui defensionem ad diuersos clarissimos viros duae epistolae, & inter alias ad Lupicinum Magistrum militum, illum videlicet, cuius in epistola ad Eusebium mentionitur, atque Ducent exercitus nominat, ad quem Theodosius aduersus Theodoretum diploma illud direxerat, in qua quidem epistola haec ad finem: Si quis vero nos ab his diuersa sentire confirmat, nos etiam praesentes accuset, & absentes calumniatur, iustum est, ut reus loqui possit, & aduersus illam sibi accusationem excusationem faciat, & tunc deinde iudices iuxta leges sententiam promulgent. Haec ergo per tuam magnificenciam precor obtinere. Si vero iudicis causa nos condemnare voluerint, libenter etiam iniustam suscipiemus sententiam. Domini enim tribunal expectamus, ubi neque testibus, neque accusatoribus opus est: omnia enim nuda & aperta in conspectu eius iuxta diuinum Apostolum, eadem planè habet in epistola, & ad Praefectum Urbis. Ad Anatolium verò Patricium de his scribens, tradit Dominum Antiochenum Episcopum misisse Constantinopolim legatos Episcopos, qui ipsum Theodoretum ab illata calumnia eximerent. Sed frustra quidem istam qui Nestorium fuerat aliquando consecratus, quantumlibet eum detestari profiteretur, nihilominus haud facile eam se valuit suspicione purgare: quòd sciretur, sicut ratio, ita & difficultè fieri, ut quem semel pestis haereticæ contagionis inuaserit, perfectè curetur, ij praesertim, qui eruditione praestantes, nulla ex ignorantia, vel simplicitate, possent excusatione petita purgari.

a Theod. Epist. 90.

b Hebr. 4. c Theod. Epist. 91. d Theod. Epist. 92.

IESV CHRISTI

Annus 444.

LEONIS PAP. THEODOSII 37. IMP. VALENTIN. 20.

I. ROMANVM CONCILIVM IN CAUSA MANICHAEORVM.

SEQUENTI anno quadringentesimo quatragesimo quarto, Theodosio decimumoctauo & Albino Consulibus, à S. Leone Papa habitum est aduersus Manichaeos Romae Concilium: non enim satis sibi visum, quæ sit diuina iam compertos habuisse Manichaeos, eosdemque quales essent, populo frequenti admonitione significasse, sed placuit, ut collecto Episcoporum Concilio, quò simul cù Romano clero, eorum causa publicè audiretur, Actusque publicè fierent notiora, perpetuisque monumentis eorum horrenda sacrilegia notarentur. Hoc ipso quidem anno dictum Concilium coactum esse, epistola eiusdem S. Leonis Papae ea dè re data sub dictis Consulibus in fine mensis Ianuarij, quam proxime reddidit sumus, significat.

II. e Leo scripsit de reu. de. cin. man.

At quidam tractatum à hoc habito Concilio fuerit, idem Pontifex postea pro concione coram omnibus patefecit: ipsam audiamus: Residentibus (inquit) itaque mecum Episcopis ac presbyteris, ac in eandem consessum Christianis viris ac nobilibus congregatis, Electis & Electis eorum ipsius praesentari. Qui cum depernititate dogmatis sui, & desinitutatum suarum consuetudine multa referrent: illud quoque, scilicet, quod eloqui verecundum est, prodiderunt, quod tanta diligentia investigatum est, ut nihil miris credidit, nihil obretratoribus remaneret ambiguum. Aderant enim omnes persona, per quas nefandum facinus fuerat perpetratum: puella scilicet, ut multum decemus, & dua mulieres, quae ipsam nutrierant, & huius sceleris participauerunt. Praesto erat etiam adolescentulus vniuersus puella, & Episcopum ipsorum detestandi criminis ordinator. Omnium pars fuit horum & vna confessio, & patet factum est execratum, quod antea nostra vix ferre poterunt. De quo, ne apertius loquentes, castos offendamus auditus, Gestorum documenta sufficiant, quibus plenissime docetur, nullam in hac scelerata pudicitiam, nullam honestatem, nullam penitus reperiri castitatem: in qua lex est vendicatum, diabolus

QVAE A CTASINT CONTRA MANICHAEOS.

religio, sacrificium turpido. Nos ideo homines dilectissimi, per omnia execrabiles atque pestiferos, quos altiarum regionum perturbatio nobis intulit crebrioribus, ab amicitia vestra penitus abdicare, vosque praecipue mulieres à talium voritate & colloquijs abstinete, ne dum fabulosis narrationibus incautus delictatur auditis, in diaboli laqueos incidatis. haec ipse. Intellegis, lector, pristinum morem in Ecclesia Romana ad praesens vigere reuerentem, ut Ecclesiastico iudicio contenti & conuicti haeretici, iudicium suis erroribus coram populo pro concione notificent. Praestabant id quidem olim ipsi Romani Pontifices, postea verò per Notarios (per quos & hominibus interduci suas ex scripto annuntiabant Fidelibus, cum aliquo derinerent impedimento) id ipsam, Acta publicè legendo, perfeceunt.

Sed vnde haec merces in Urbem? Quis eam pestem intueat, quò vniuersus penè populus in discrimen haud leue adduceretur: quæ superius dicta sunt, satis ostendit, nempe excisa per Geneticum Africa, sicut succisa silua fecit bestiae alio migrant; ita quæ latebat in Africa monstrata, in Italiam nauigantia, in Urbem se intulit, tanquam Catholici, commiseratione digni. Ceterum etiam vesperatum examen inde conuolasset in Urbem, tamen in cellulis clandestinis earundem factus ibidem remanserunt, ut quæ dicta sumus in festis deestabunt. Cum ergo de his omnibus (ut dictum est) Pontifex populum admonuisset, quod etiam officij vigilantissimi patris esset, ad exactam horum destructionem illud iudem pro concione populum instanter admonuit, ut omnes, quos scirent eiusmodi esse labe infectos, ad Ecclesiasticum tribunal deferrent: ait enim: Quia parum prodest vnicuique, quod protegente Spiritu sancto ab ipso ipse non capitur, si cum alijs capi intelligit, non mouetur: Contra communes hostes, pro salute communi, vna communis debet esse vigilantia, ne de aliquo membri vulnere etiam alia possint membra corripui. Et qui tales non prodendo putant, in iudicio Christi inuenientur rei de silentio, etiam si non contaminantur assensu. Assumite igitur religiose sollicitudinem pijs zelus, & contra scelerissimos hostes animarum omnium fidelium curam conseruat. Ideo, enim misericors Deus quandam nobis partem prò dicit hominum noxiarum, ut manifestato periculo excitaretur diligentia cautio. Non sufficit quod actum est, sed eadem inquisitio perseueret, quæ hoc auxiliante Deo, consequitur, ut non solum qui relictus sunt, in colibus perseuerent, sed etiam multi, qui diaboli seductione decepti sunt, ab errore reuocentur, haec tenens S. Leo: quibus vides omnes ciues ad delationem & inquisitionem haeticorum magnoperè excitari. Confidatione quidem dignum est, quod huic sacro Concilio, cum Manichaeorum causa tractata est, ipse S. Leo non Episcopos tantum atque presbyteros, sed & Seniores complures, illustresque viros, imò & plebis partem voluit praesentem fuisse, quo eorumdem seclera notiora redderentur, testatur id ipse S. Leo in epistola ad Taurinicum 8, verbis istis:

In execrabilibus autem mysterijs eorum, quae quantò immundiora sunt, tanto dil genitius occultantur, vnum proorsus nefas, vna est obscenitas, & similis turpido. Quam etsi eloqui erubescimus, sollicitissimus tamen inquisitionibus indagatam, & Manichaeorum, qui comprehensifunt, confessionibus detectam, ad publicam facinus peruenire notitiam; ne vilo modo posse dubium videri, quòd in iudicio nostro, cui non solum frequentissima praesentia sacerdotum, sed etiam illustrium virorum dignitas, & pars quadam Senatû ac plebis interfuit, ipsorum, qui omne facinus perpetrarunt, ore referatum est, sicut ea, quae ad dilectionem tuam munus direximus, Gesta demonstrant. haec S. Leo, qui quæ Romae in eadem causa acta essent, voluit Hispaniarum Ecclesijs nota fieri, quæ à Priscilianistis Manichaeorum similibus adhuc grauitur infestabantur. Antea verò eadem voluit intelcere proximis Vibi prouincijs, & alijs longè positis, quòd maiori omnes ardore ad inquirendos Manichaeos incitaret. Quòd enim idem Pontifex compertum habuisset, nonnullos ex eis fugâ lapsos, & ne ad examen perduceretur, ab Vrbe recessisse: euectigid, ab soluto iam dicto Romano Concilio, de eius iudicio voluit reddi Italiae Episcopos certiores, monens in primis, ut ad eiusmodi indagandos haeticos omnem naturae deberent diligentiam. Epistola autem sic se habet:

III.

Leo scripsit de reu. de. cin. man.

Leo scripsit de reu. de. cin. man.

IV.

Leo scripsit de reu. de. cin. man.

In consortium vos vestra sollicitudo, dilectissimi fratres, ad-  
nocamus, ut vigilantia pastoralis, nequid diabolice licere possit a-  
stuta, commissa vobis gregibus diligenter consulatis, ne si, qui Do-  
mini misericordiam relaxante per nostram curam a nostris omnibus  
motibus abigunt, ne dum vobis praeconant, & adhuc quod agitur  
ignari per vestras se dispergat Ecclesias. & suorum firmiter cano-  
nicolor inueniat laterarum; nequid a nobis in vrbis extinguitur,  
tandem apud vos radicibus seminetur. Plurimos impietatis Ma-  
nichae, siquidem & doctores in vrbis investigatione nostra reperit, vi-  
gilantia diuulgant, auaritas & conuersa coeuit: quos potissimum  
emendare, correximus; & vt damnarentur Manichaeum cum pradi-  
cationibus & disciplinis suis, publicam in Ecclesia professione, & ma-  
nibus suis subscriptione compulsumus; & ita de voragine impietatis sua  
confessi, poenitentiam concedendo, leuauimus. Aliquantum verò, qui  
ita se demeruerant, vt nullum his auxilium posset remedium sub-  
uenire, subditi legibus, secundum Christianorum Principum consti-  
tuta, ne sanctum gregem suum contagione polluerent, per publicos tu-  
dices perpetuo sunt oculis relegati. Et omnia, quae tam in scriptu-  
ris, quam in oculis traditionibus suis habent profana, vel turpia,  
vt noster populus, quid rejiceret aut vitaret, oculis Christiane ple-  
bis certa manifestatione probauimus; adeo vt ipse, qui eorum dicebat,  
scilicet Episcopus, a nobis tenens, proderet sagittosus in suis mysticis,  
quae tenent, sicut Gestorum vos series potest docere.

Ad instructionem autem vestram, etiam ipsa direximus: quibus  
liberis, omnia, quae a nobis deprehensa sunt, nesci poteritis. Et quia  
insipientia de his, quos ne absoluerentur, arduos res inuoluerat,  
cognouimus fugisse: hanc ad dilectionem vestram Episcopum mis-  
imus per nobilem nostrum, vt effecta certior fieret, as vestra, so-  
licitudinis agere dignetur & cautiùs, ne pesti hac latius diuisetur,  
seueritate, quae possimus, absoluamus. Vnde horror dilectionem  
vestram, obstruit, & mouet, vt quae debitis & potestis, sollicitudine  
vigilantia ad investigandos eos, necesse occultandi se reperiant facul-  
tatem. Vt enim habebat a Deo ingens remunerationis primum,  
qui diligentiùs, quod ad salutem commissa sibi plebs proficere, fuerit  
executus: ita ante tribunal Domini de reata negligentia se non pote-  
rit excusare, quicquid, plebem suam contra sacrilega persuasionis  
auctores noluerit sustinere. Data tertio Kalendas Februarii, Theodo-  
sio decimo anno & Albino vrbis clarissimè Cos. haecenus Leonis  
ad Episcopos admonitio.

Porro non Italiae tantum (vt dictum est) Episcopos, sed  
& alios remotiores in diuersis prouincijs collocatos voluit  
de rebus Romae aduersus Manichaeos gestis reddi  
certiores, pluraque eorumdem publicorum Actorum exem-  
plaria scribi, atque ad eos mitti, quo omnes tantumdem  
discerent praecautere, & longe longius propulsare. Constat  
siquidem (vti vidimus) S. Leonis refectionem eadem Acta  
in Hispaniam ad Turibium Episcopum Asturicensem  
esse missa post biennium, cum de Priscilianis in qui-  
rendis atque damnandis eum admonuit, ostendens eos esse  
Manichaeis affines, sed de his inferius suo loco agendum.

Ceterum non eum Manichaeis tantum sancto Leoni  
Pape his temporibus pugnam fuit, obnitente  
ex aduerso Iuliano loquacissimo Pelagiano olim Capua-  
no Episcopo, de quo plura superiori tomo diximus. Fidem  
horum certaminum facit S. Prosper, dum agens de huius  
temporibus impostoribus, haec de his obiter attigit, vbi  
ait: In Italia quoque, nobis quod Campaniam constituta, dum ve-  
nerabilis & Apostolico honore nominandum Papa Leo Manichaeos  
soluterret, conuertit Pelagianos, & maxime Iulianum: ambi-  
entem quidam Eleono nomine, spiritu seductionis arreptum, virtute  
& merito sibi sancti Salsum arripit assignans, eum hanc pro-  
puleret, sacerdoti, illicita, a germano venerabilis Nostri, Episcopi,  
& Hierio presbytero simul cum clericis praedictis uelente ten-  
te & coeuit, sic a praesente prouincia iunctibus pulsus est. haec  
Prosper: qui cum asseruit hoc ipso tempore se uel fa-  
ctum esse in Campania, referatque certamen Leonis ad-  
uersus Iulianum itidem (vt dictum est) in Campania agen-  
tem quidem opinor ipsum e Gallijs a S. Leone Pontifice

accertum, & in Campaniam aduersus eundem Iulianum  
esse missum, qui praeter ceteris horum temporum doctri-  
bus ad eiusmodi belli genus exercitior videbatur. Ar-  
de rebus a S. Leone aduersus Pelagianos gestis nihil praeter  
terea reperitur. Porro S. Prosperum ab ipso S. Leone fuisse  
Romae reuentum, in eo eius opera vso, in quo S. Damaso  
Hieronymus inseruebat, quae scribit Gennadius de eo-  
dem Prospero, in argumentum deduci possunt. Testatur  
& Photius in Bibliotheca, quod pullulans sub Leone Pa-  
pa haeresis Pelagiana sepe extincta, opera S. Prosperi pro-  
fus delecta fuerit, viuentis adhuc ipso sancto Leone Ro-  
mano Pontifice. Additque idem Photius: S. Crisostomus & Jan-  
nus Leo Romanus Episcopus de Pelagianis conuersis, quomodo de-  
beant recipi, quando conuertuntur, scriptis suam opinionem dam-  
nantes. at haec sancti Leonis Papae scripta desiderantur.

Hoc eodem anno, quinto Idus Iunij S. Cyrillus Alex-  
andrinus Episcopus ex hac vita migravit, cum scilicet an-  
nos triginta duos, vt Liberatus diaconus tradit, atque Ni-  
cephorus & Acta Synodalia docent. De die obiitū d Grego-  
rii Menologio profertur eiusmodi elogio tanto viro  
dignissimo: Natalis S. Cyrilli Alexandrinae ciuitatis Episcopi eru-  
ditissimi, & Catholicae fidei propugnatoris egregij, quem Summus  
Pontifex Caelestinus idoneum indicauit, cui vices suas in Episcopa  
Conditio delegaret. Latini verò quinto Kal. Febr. eius memo-  
riam in tabulis Ecclesiasticis ascriptam habent. De anno  
autem consentiunt omnes: Etenim cum ipsa Acta Con-  
cilij Chalcedonenis, eum sedisse annos triginta duos, pu-  
blica fide testentur ex libello Athanasij presbyteri, &  
Theodori diaconi: cumque reperitur ipsum creatum  
fuisse Episcopum anno Christi quadringentesimo duode-  
cimo, vnde cimo Kalend. Nouembrijs, asserunt opus est  
trigesimum secundum annum arripisse. Quod autem ad  
eius scripta pertinet, ex innumeris fermis eius incubationi-  
bus Gennadius haec tantum adnumerat, dicens: Vari-  
rum hypotheseon tractatu, homiliae etiam composuit plurimas, quae  
ad declamandum Graecae Episcopis memoria commendantur; praeter  
ea eius libri sunt de Synagoga deserta, de Fide aduersus hereti-  
cos: & peculiari intentione aduersus Nestorium librum composuit,  
qui aeternaturus dicitur, in quo omnia occulta Nestorij panduntur,  
haec Gennadius. Porro iuxta numerum annorum eius to-  
tidem Paschales epistolas Graecae scriptas nondum editas  
bibliotheca Vaticana custodit, quas Latinitate donare ag-  
gressus est Merius nosse, nos verò ex Graeco textu fide-  
liter exhibendas curauimus.

Quod rursus ad Cyrilli scripta pertinet, Cassiodorus  
adnumerat eundem S. Cyrillum inter eos, qui diuinam  
Scripturam a principio usque ad finem Graeco sermone  
explicauerunt: quae ratione dicendum esset, plura Cyrilli  
perisse volumina, desiderantque alios in epistola contingat  
formam tractatus ab eo editos, hinc est, vt saepe contingat  
aliquid Cyrilli e bibliothecarum penetralibus in lucem da-  
ri, vt haud prudens epistola ad Calosyrium Episcopum  
Arteniorē aduersus Anthropomorphitas & Mallalianos,  
qui nequaquam manibus laborandum esse dicebant, sed  
semper orandum: ea etiam Aetens emergentem haeresim  
statim extinxit, quae quidam assensu abanti Christi carnem  
& sanguinem in Eucharistia temporis tantum esse, cum  
a Fidelibus sumeretur: quod ille monstrum vnā hac penitus  
voluit ingulsa se sententia: Alios (inquit) esse auctores, qui mysticā  
benedictionem nihil ad sanctificationem proficere dicant, sed ea a-  
liquid reliquum fiat in sequentem diem. Inueniunt verò qui hac asse-  
runt, Neque enim alteratur Christus, neque sanctum eius corpus immu-  
tatur, sed benedictio eius & facultas & virtus gratia perpetuo  
in ipso existit. haec ibi. Habes eiusdem auctoris commen-  
tarios egregios de Adoratione & cultu in spiritu & veritate,  
Latinitati redditos luculentā & elaborata, omniq; fide  
dignā translatione Anronij Agellij clerici regularis, indig-  
nis doctrinae viti, nunc Episcopi Acerensis.

Quod verò ad res ab eo gestas pertinet, his addimus  
de Cyrillo, quod nullo certo consignatum inuenimus  
anno (ne excidat) editum ab eo summae prudentiae specime  
in reuocando prolabere ad haeresim magno anachore-  
ta: qui quidē & apud Melchior dech Dei sacerdotem  
fuisse

Genn. d. de vrb. i. i. 24.

IX. CYRILLI EPISCOPI ALEXAND. OBITIUS.

à Genn. Chel. ed. ad 3.

à Gennad. de vrb. i. i. 27.

X. DESCRIP. PTIS EP. CYRILLI E. PISC. ALEX. à Cassiod. Inscr. di. um. lat. 114.

XI. CYRILLUS CYOMO DO CYRA VIT DE CEPTVM A N ACHORE TAM.

VI. VII. ACTA THEODOSII AD VITAM PROVINCIARUM GALIENSIS. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

a Vit. SS. Pat. de prud. & contemp.

fuisse eum sine patre sine matre, & sine genealogia, secundum haeresim Melchisedechianorum dictam, ipsum esse Christum, vel Spiritum sanctum asserentium, crederet pariter ipsam esse Filium Dei. Sed quomodo Cyrillus ipsum curavit, ex Vitis Patrum haec accipit: Amiel narravit dominum senem, qui habitavit in inferioribus partibus Aegypti, quia diceret per simplicitatem, quod Melchisedech ipse esset Filius Dei. Hoc autem indicatum est sancta memoria Cyrillo Archiepiscopo Alexandrino de eo; & misit ad eum. Sciens autem quia significaret ipse senex, & quicquid peteret a Deo, reuelaretur ei, & quia simpliciter diceret hoc verbum: vsus est huiusmodi ratione, dicens: Abba, rogo te, quia in cogitatione mea est, quod Melchisedech ipse sit filius Dei; & rursus alia cogitatio mea dicit, quod non sit Deus, sed homo sit, & summus sacerdos fuerit Dei. Quoniam ergo haec de hoc, idcirco misit ad te, ut depreceris Deum, quatenus tibi reuelare dignetur, de hoc quid veritas habeat. Senex autem de conuersione sua praesumens, cum fiducia dixit: Da mihi tres dies inducias, ut ego deprecer Deum de haec: & renuntiabo tibi quid mihi fuerit reuelatum de hoc. Intrans ergo in cellam suam, deprecabatur Deum de verbis hoc: Et veniens post tres dies, dixit sancta memoria Cyrillo Episcopo: Certum scito, Melchisedech non esse Deum. Archiepiscopus respondit: Quomodo constat apud te, Abba? Et ille dixit ei: Deum ostendit mihi omnes Patriarchas, ita ut singulis eorum coram me transiret, ab Adam vsque ad Melchisedech. Et Angelus mihi assistens dixit: Ecce iste est Melchisedech. Et ideo Archiepiscopo certum esse, quod sic est. Abiens autem senex, per semetipsum predicabat, quia homo est Melchisedech: & gaudium est magnificae sanctae memoriae Cyrilli Episcopi. haec ibi ad insinuandam miram Cyrilli sapientiam, atque cum prudentia dexteritatem. Porro Cyrilli memoria remansit post eius obitum in Ecclesia vigens iugiter & florentissima, ore omnium Orthodoxorum praeconijs frequentata.

XII. b Quia. Synod. Ad. n. de a. Cane.

Ad postezum autem hic monendum putamus esse le-  
Theodorem, legi in Quinta Synodo b Theodoret nomine e-  
pistolam hoc tempore Cyrilli obitus ad Ioannem Antio-  
chenum conscriptam, de eius morte gaudentis, & in eum-  
dem Cyrillum plurima garricentis, quam quae equius sate-  
ram dixerit, famosumque libellum, quam epistolam. Nos  
vero egregie ferentes Theodoret nomine ferri, quod ali-  
cuius potius fuit Nestoriani figmentum, hic tibi primam  
ipsam reddemus epistolam, ac subinde de eius fide, qualis  
sit, differemus. Inscriptio autem sic habet:

XIII. EPISTOLA NESTORIANA DE OBITU S. CYRILLI.

Theodoretus ad Ioannem Archiepiscopum Antiochie a Isola scri-  
pta, cum mortuus esset Cyrillus Archiepiscopus Alexandriae.  
Sed tandem & vix malus homo defunctus est: boni enim &  
benigni ante tempus in se emigrant, mali autem in multo tempore  
viam producant. Et arbitror honorum omnium dispensatorem  
providentem, celerius quam tempus est, ex humanis tribulationibus  
eos abducere, & tamquam victores liberare lustraminibus, & i-  
mliorem transferre vitam, quae primum proposita est illis, qui pro  
virtute luctantur, sine tristitia & solitudine libera: Melitia vero  
amatores & operatores diuini, concedit praesenti vita sua, ut aut  
satisfactam caperent malignitatis, & virtutem postea discedent,  
aut poenas darent, & in hoc seculo pro molestia suorum morum  
longo tempore amaris & malis vitae praesentis fluctibus estuantes.  
Ipsam vero miserum nec ad exensum aliorum diuini nostrarum  
animarum tyrannorum alicui eorum potiri, quae videntur esse de-  
lestabilia: sed crescentem quotidie viri malignitatem, sciens &  
corpori Ecclesiae nocentem, quasi quamdam pestem amputauit, &  
absulit opprobrium a signi israel.

XIV. DE IIS NESTORIANIS QUI ENIM ABDUCUNT, Sicut ille tyrannus Cynni Caliciam. Procurandam igitur est, & oportet tuam sanctitatem maxime hanc suscipere festinationem, & iube- re collegio mortuos asportantibus, lapidem aliquem maximum & grauium sepulchro imponere, ne iterum huc perueniat, & in- stabiliem voluntatem iterum demonstrat. Infernis noua dogmata asserat: tibi diu noluit, sicut vult, sermone. Non enim time- mus, ne & illi dinstat aduersus pietatem publice alloquens, & morte circumdans naturam immortalem: lapidabunt enim eum non solum qui diuina traditi sunt, sed etiam & Nembroth, & Pharaos, & Sennacherib, & si quis eorum similis est Dei impu- gnator.

Sed enim sine causa multa loquor: silet enim miser uisus: E-  
gredietur enim (dicit Prophecia) spiritus eius, & reuertetur in  
puluerem suum, & in illo die peribunt omnes cogitationes. Iste vero  
& aliud habet silentium: nudata enim illius facta alligant lin-  
guam, obstruunt os: frenant sensum, flere faciunt, interram iuctu-  
nare cogunt. Ideo plango miserum, & ploro: nec enim parum mihi  
delectationem fecit mortis eius annuntiatum, sed dolore permixtam.  
Lator enim & incurator, cuiusmodi peccata communem Eccle-  
siam vident liberatam. Contristor vero & ploro, cogitans, quid nec  
requiem malorum miserabilis susceperit, sed maiora & peiora per-  
tentans defunctus est. Somnians (sicut dicitur) & regiam urbem  
perturbare, & propter iterum dogmatibus repugnare, & tuam sancti-  
tatem accusare, propterea ea colentem. Sed vide Deus, & non despecti:  
immisit vero finium in os eius, & frenum in labijs eius, & conuertit  
eum in terram, de qua sumptus est. Fiat vero orationibus tua san-  
ctitatis, ut misericordiam & veniam consequatur, & vincat im-  
mensa Dei clementia illius malignitatem. Rogo vero tuam sancti-  
tatem solvere nobis anima tumultus: plurima & diuersa fama cir-  
cumsonant, & nos perturbant, communes calamitates annuncian-  
tes. Quia enim vero & tuam reuerentiam praesens dicitur ad Consta-  
ntiam sine voluntate. Et vis, vix me despiciebam, ut prope falsa ista,  
qua diuisi sunt. Quoniam vero vix ipsa eadem omnes dicentes,  
necessarium existimauit veritatem a tua discere sanctitate, vel ut re-  
deamus prope falsa, aut ut vix a meridie ingramus, haec tenes epi-  
stola: quam quidem fidei hominis Nestoriani esse non  
dubitamus: ita eam ad scribit Theodoretus ad Ioannem An-  
tiochenum, patens esse mendacium apparebit.

Nullum quidem verus, certiusque dicam & fortius ar-  
gumentum ad haec refellendum putamus esse, quam ad lapi-  
dem Lydium, ipsum exactam temporis rationem, omnia  
ista, ut qualia sint, agnoscantur, asserere. Quomodo, quae  
potuit ista ad Ioannem Episcopum Antiochenum Theo-  
doretus scripsisse post Cyrilli obitum, cum (ut superius a-  
peritissimè ex eiusdem Theodoretis datis litteris ad eius  
successorem ante annos quatuor ostendimus) ipse Ioannes  
ex hac vita iam decessisset ante annos quatuor; ad cuius  
successorem Dominum, comendans Felicianus Carthagine  
tunc profugum, litteras comendatitias dederat? Ante qua-  
tuor quidem annos Ioannem defunctum esse, ipsiusmet  
Theodoretis auctoritate ex litteris ad Dioscorum proximè  
recitandis luce clarius apparebit: extat enim ipsius Theo-  
doretis epistola ad Dioscorum Alexandrinum Episcopum  
data, ubi pluries agitur de reconciliatione amicitiae a se ini-  
tate cum Cyrillo, vsqueq; litterarum familiarium, quae magna  
confidentia mutuo inter se iniucem datae fuerunt, quarum  
exemplaria seruasse integra, ipsumque Dioscorum earum-  
dem conscium fuisse, testatur. Ex dictis sane litteris perspi-  
cuius fiet, quot annis Theodorus Ioannis praedecessor se-  
derit, quotue Ioannes ipsius successor, necnon Dominus  
subrogatus in locum Ioannis, quem hoc anno iam quar-  
tum annum egisse in Episcopatu demonstrat. Sed ad elu-  
endam illatam Theodoretis calumniam ista factis cum sint,  
certiora reddentur ex ijs, quae paulò post ex eius litteris su-  
mus dicenti. Porro non hanc duntaxat epistolam Theodo-  
reti nomine confinxere Nestoriani, sed & alias plures ad  
ipsum Nestorianorum Theodoretum calumniantium dete-  
git imposturam, atque ait: Sciendum enim est illud, circumferri  
quasdam Theodoretis ac Nestoris epistolas, in quibus sese mutuo reci-  
piunt. Sed sciteque, nam fingunt eas haereticis. Si cui vero cognoscere  
libet, quam graui Nestorianum Theodoretus odio praesentem sit: u-  
brum ipsius Theodoretis de Sectis scriptum legat. haec Leontius.  
Sed quae de Cyrillo sunt reliqua, his addamus.

Sane quidem respuimus atque exustulimus figmentum  
illud, incerto auctore proditum, Chronico nimirum, quod  
extasse fingunt apud quemdam Franciae Regem, quo tra-  
dunt, eumdem S. Cyrillum Alexandrinum Episcopum mo-  
tore: chmes fuisse montis Carneli: cui quidem assertioni  
Tritheus uoluit nimis fidem praestitit. Vnde haec, quae-  
lo, in certo auctori, si, qui certi atque probati sunt auctores  
eiusse Cyrilli aequales, eiusdemque res gestas quae diligenter  
prosecuti, haec nescientes, obruta silentio reliquerant: Vel  
quae apud huius temporis scriptores mentio de culto Car-  
nelo a vita monastica professoribus: Etenim cum apud S.